ar 2.

2. ¶ Præterea, intellectus prout est donum, esse potest simul cum fide in vno, nec prohibet ea quæ fidei sunt, hoc modo intelligere: circa quod aduertendum quod quædam cadunt directe sub fide ut articuli fidei: quædam secundo, quæ videlicet ordinantur ad fidem, quemadmodum alia uniuersa in sacra scriptura contenta. Rursus intelligi aliquid dupliciter dicitur: vno modo perfecte, quando videlicet essentia rei in seipsa cognoscitur, & sic ea quæ directe ad fidem pertinent, intelligi in hac vita præsentem non valent. Secundo modo intelligi dicitur aliquid imperfecte, non quod natura eius in seipsa sciatur, vel quod veritas propositionis agnoscatur, quomodo sit: cognoscitur tamen quod ea quæ forinsecus per sensum vel per naturalem rationem apparent, veritati creditæ non contrariantur: & sic ea quæ fidei sunt,

D. DIONYSII CARTHUSIANI

intelligere dicimus, in quantum videmus propter ea quæ exterius apparent, non esse recedendum à fide, sicque fides & intellectus sunt simul.

ar. 7. 1. ¶ Ex his elucescit, utrum intellectus, qui est donum, sit speculatiuus an practicus. Dictum est enim, quod quædam principaliter & directe cadunt sub fide, quæ videlicet speculabilia tantum sunt, & omnem rationem excedunt. Et respectu horum est principaliter intellectus. Secundario autem cadunt sub fide actus humani, in quantum ordinantur ad fidei finem: & circa hæc operabilia est etiam donum intellectus secundum quod in agendis regulamur rationibus æternis legis diuinæ, & prout referuntur ad fidem felicitatis æternæ, quibus conspiciendis & consulendis inhæret, secundum Augustinum duodecimo de trinitate, superior ratio: quæ utiq; ratio intellectus dono perficitur & sic actus humani sortiuntur excellentiam quendam. Itaque intellectus iste est principaliter speculatiuus. Quia tamen fides per dilectionem operatur, ideo secundario est quodammodo practicus. Sicut in psalmo habetur: Intellectus bonus omnibus facientibus eum. At vero humanorum actuum regula duplex est, scilicet ratio humana, & lex diuina. Sicut igitur lex diuina rationem naturalem excedit, sic humanorum agnitio actuum, prout diuina lege regulantur seu diriguntur, rationem transcendit & ita sub fide & intellectu (fidei donum est) cadunt.

¶ Quod donum intellectus sit in omnibus habentibus gratiam. 2. Et solum in eis. 3. Et quod donum intellectus à cæteris donis distinctum sit. Articulus. 23.

ar. 4. **A**T vero in omni habente gratiam necesse est esse rectitudinem voluntatis circa vltimum finem. Nam secundum Augustinum, voluntas per gratiam præparatur ad bonum. Ad ordinationem autem voluntatis ad deum requiritur cognitio intellectus, quæ est per fidem. Et sicut per donum charitatis ordinatur ad deum voluntas, sic deus per donum intellectus illuminat mentem, ut supernaturalem veritatem recte cognoscat, in quam tendere voluntatem oportet. Ideoque sicut donum charitatis omnibus gratiam habentibus inest, sic & donum intellectus. Verum tamen habens gratiam gratum facientem pati potest hebetu-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 15  
dinem mentis, contra quam, secundum Gregorium in secundo moralium, datur donum intellectus, in his quæ non sunt de necessitate salutis: sed circa ea quæ de necessitate salutis sunt, instruitur sufficienter à deo, secundum illud Iohannis: Vnctio docet vos de omnibus. Et ita patet quomodo dicat Gregorius, quod donum intellectus sanctis interdum vtiliter subtrahitur, ne in elationem erigantur.

2. ¶ Præterea sciendum, quod donum intellectus solis habetibus gratiam inest. Dona etenim spiritus sancti perficiunt animam, in quantum ipsa est mobilis à spiritu sancto, & supernaturale donum intellectus animam perficit, in quantum circa vltimi finis notitiam dirigibilis est. Hæc autem motio, est consideratio qua homo apprehendit veritatem circa vltimum finem: & ob id nisi de illo veram æstimationem habeat donum intellectus nondum suscepit. De vltimo vero fine veram æstimationem non habet, nisi qui circa illum non errat, sed ei tamquam optimo firmiter inhæret. Hoc autem non est nisi habentium gratiam gratum facientem, quemadmodum in mortalibus habet homo rectam æstimationem de fine per habitum virtutis. Ex his patet, quod fides importat solum assensum ad ea quæ fidei sunt. Intellectus autem penetrationem vel perceptionem quandam importat veritatis, eorum quæ fides proponit circa vltimum finem. Porro in Daniele scriptum est: Intelligentia est opus in visione. Illic aliter capitur intelligentia quam hic, ut pote pro illustratione circa dicta prophetica, quæ sine gratia esse potest.

3. ¶ Præterea, distinctio doni intellectus à tribus, videlicet pietate, fortitudine, & timore, euidenter est, cum illa ad vim appetitiuam pertineant. Intellectus ad cognoscitiuam potentiam. Alia vero tria dona, scilicet sapientia, scientia & consilium & etiam intellectus, ad supernaturalem cognitionem fidei ordinantur. Fides autem est ex auditu, & non de re visa. Et primo quidem circa primam veritatem, secundario quoque circa quasdam creaturas, in ordine ad deum consideratas, & ultra extenditur ad actus humanos, quia fides per dilectionem operatur. Itaque circa credenda per fidem, duo exiguntur ex parte nostra. Primo ut intellectu quodammodo perspiciantur ac penetrentur, & hoc fit per donum intellectus. Secundo, ut de his habeat homo rectum iudicium, quatenus æstimet eis firmiter inhærendum

D. DIONYSII CARTHUSIANI

atque ab eorum oppositis præcauendum. Hoc autem iudicium, quantum ad res diuinas, pertinet ad donum sapientiæ: quantum verò ad res creatas, ad donum scientiæ. Quo ad operationes autem humanas, videlicet quantum ad applicationem ad singularia opera, pertinet ad donum consilij. Alij aliter distinguunt ista dona dicentes quod donum scientiæ & consilij pertinent ad practicam cognitionem: intellectus autem ad speculatiuam. Intellectum quoque à dono sapientiæ diuidunt, quoniam ad sapientiæ donum iudicium pertinet. Ad intellectum verò capacitas seu penetratio intima credendorum. Hæc autem distinctio non apparet valere, quia (secundum præhabita) donum intellectus non solum respicit speculanda, sed etiam operanda. Similiter donum scientiæ, sicut patebit. Deniq; tam donum intellectus quam fides sunt circa prima principia cognitionis gratuitæ, scilicet articulos fidei. Difformiter tamen. Fidei enim est eis assentire, intellectus verò, quodammodo penetrare.

¶ De beatitudine correspondente dono intellectus 2. Et quomodo fides dicitur fructus intellectus. Art. 24.

ar. 7.

Sicut in libro de sermone domini in monte ait Augustinus: Sexta operatio spiritus sancti, quæ est intellectus, cõuenit mundis corde, qui purgato oculo videre possunt, quæ oculus non vidit. Vnde sexta beatitudo, videlicet: Beati mundo corde, correspondet dono intellectus. In hac autem beatitudine, sicut in cæteris, duo continentur. Vnum per modum meriti, scilicet cordis munditia: aliud per modum præmij, scilicet visio dei: & horum vtrumque ad donum intellectus quodammodo pertinet. Est nempe duplex cordis munditia, vna quasi præambula ac dispositiua ad dei visionem, quæ est expurgatio affectus ab affectionibus inordinatis, & fit per virtutes & dona, vim appetitiuam perficientia. Alia est cordis munditia, quæ est quasi completiua respectu visionis diuinæ: & hæc est munditia mentis à fantasmatibus atque erroribus depuratæ, quando diuina non corporaliter neque fideliter, sed sincera acie conspiciuntur: & hanc efficit donum intellectus. Conformiter visio dei est duplex, vna perfecta, quæ est diuinæ essentiæ clara inspectio, quæ est in patria. Alia est dei visio imperfecta, in qualicer

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 10

non videamus de deo quid sit, cernimus tamen quid non est. Et hæc notitia est tanto perfectior: quanto amplius videmus deum excedere omnia, quæ de ipso dicuntur. Vtraque autem visio pertinet ad intellectum. Prima ad donum intellectus consummatum, prout habetur in patria. Secunda ad donum inchoarum in via.

2. ¶ Insuper aduertendum, quod finis rei dicitur fructus eius. Fructus ergo spiritus sunt quædam vltima & delectabilia, quæ in nobis ex virtute spiritus sancti proueniunt, tale autem vltimum habet ratione finis, qui est voluntatis obiectum. Vnde id quod est vltimum delectabile in voluntate, est quodammodo fructus omnium ad alias potentias pertinentium. Fructus ergo boni, vel virtutis potentiam perficientis est duplex. Vnus ad suam potentiam pertinens, & sic dono intellectus correspondet pro fructu fides, id est, fidei certitudo. Intellectus quoque qui est donum, est fructus fidei, quæ est virtus. Secundo modo dicitur fructus, vltimum quoddam pertinens ad voluntatem, & sic dono intellectus correspondet gaudiū: donum autem consilij non correspondet proprie aliquis fructus. Quoniam consilium pertinet ad practicam cognitionem duntaxat. Practicæ verò cognitionis fructus esse non potest in ipsa, cum talis cognitio non habeatur propter se sicut speculatiua, sed referatur ad aliud. Denique donis sapientiæ, intellectus, atq; scientiæ correspondet vnus tantummodo fructus, videlicet certitudo significata nomine fidei. Donis autem, quæ ad vim appetitiuam respiciunt, plura dona correspondent, quia ratio finis, qui includitur in ratione fructus, ad appetitum potius pertinet.

ar. 8.

¶ Quod scientia est donum 2. Et quod pertinet ad res creatas. Articulus 25.

9. 9.

Natura proinde non vtrique perfectior est quam gratia, sed è contra. Ideoque gratia non deficit in his, in quibus homo per naturam perfici potest. Circa veritatem autem naturaliter cognitam, dupliciter perficitur intellectus. Primo quod veritatem conspicit, secundo quia de ea rectum iudicium habet. Cõformiter in his quæ fidei sunt, intellectus duobus perficitur. Primo vt credenda sanè accipiat, quod ad donum intellectus pertinet: secundo

ar. 1.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

ut de eis certum iudicium habeat, & credenda à non credendis discernat. Tale autem iudicium circa creata credenda ad scientiam pertinet, prout hic accipitur: ideoque est donum. Et sicut scientia dei non est discursiva nec ratiocinativa sed absoluta & simplex: sic scientia, quæ est donum, non est discursiva, sed est diuinæ scientiæ similis, cum sit quædam participata similitudo ipsius. Porro circa credibilia duplex assignatur scientia: una de qua nunc est dictum, quæ est donum sancti spiritus, & est omnibus communis gratiam habentibus. Alia est qua homo scit ea quæ fidei sunt manifestare, explanare, persuadere, defendere. Et de ista scientia ait Augustinus, quod licet plures fideles polleant fide, non tamen scientia. Amplius quoque sciendum, quod licet dona virtutibus moralibus & intellectualibus perfectiora sint, non tamen virtutibus theologicis: imo omnia dona ad eas tanquam ad finem ordinantur, & ob hoc non est inconueniens si vni virtuti theologicæ plura dona respondeant, sicut & fidei correspondent intellectus & scientia.

2. **¶** At verò certum rei iudicium ex causa sua potissime sumitur. Ideo secundum ordinem causarum est ordo iudiciorum. Et sicut causa prima est causa causæ secundæ: sic de causa secunda iudicatur per causam primam. De causa autem prima non potest iudicari per causam aliam. Vnde iudicium quoddam datur per primam causam, perfectissimum primumque existit. In his verò, in quibus est vnum perfectissimum, aliquod speciale nomen adaptatur perfectissimo. Nomen autem generale reseruetur inferioribus. Cumque nomen scientiæ iudicium quoddam certum importet, & iudicium quod sit per altissimam primamque causam, proprio nomine dicatur sapientia: ideo nomen scientiæ reseruetur iudicio quod de rebus creatis atque humanis habetur, & circa illas est tantum donum scientiæ.

**¶** Vtrum scientia, quæ est donum, sit practica 2. Et quæ beatitudo correspondeat ei. *Articulus 26.*

7. **E**X præostensis nunc patuit, quod tam causa scientiæ, quam intellectus donum, ad fidei certitudinem ordinetur. Cum ergo fidei obiectum formale sit veritas prima, fides primo & principaliter in cōtemplatione

SVMMÆ FIDEI ORTHOD. LIB. III. 17  
consistit. Sed quia veritas prima est vltimus hominis finis, propter quem omnia agimus: ideo fides ad operationem se extendit: nam per dilectionem operatur. Pariformiter donum scientiæ primo atque præcipuè ad speculationem se habet, quia per ipsum agnoscimus quid circa creata tenendum sit fide. Secundario autem etiam ad operationem extenditur, prout per scientiam dirigimur in agendis, circa ea quæ ad credibilia consequuntur. Porro sicut non omnis qui intelligit, habet donum intellectus, sed qui intelligit ex habitu gratiæ: Sic illi duntaxat donum scientiæ habent, qui ex infusione gratiæ certum iudicium habent circa credenda atque agenda: sic quod à rectitudine iustitiæ in nullo aberrant. Hæc est autem sanctorum scientia, de qua dicitur: Iustum deduxit dominus per vias rectas, & dedit illi scientiam sanctorum.

2. **¶** Igitur ad scientiam pertinet rectum de creaturis in ordine ad vltimum finem, iudicium. Ex creaturis verò homo occasionaliter à deo auertitur. Iuxta illud: Creaturæ factæ sunt in odium: & in musculam pedibus insipientium, utpote, qui in eis finem sibi constituunt. Per donum autem scientiæ docetur homo de creaturis recte sentire, ac per hoc ei innotescit peccatum & damnum, quod incurrit eis erroneè inharendo, ex qua insuper agnitione oritur luctus. Vnde tertia beatitudo, videlicet: Beati qui lugent, respondet dono scientiæ. Dicit enim Augustinus in libro de sermone domini in monte: Scientia conuenit lugentibus, qui didicerunt quibus malis vinciti fuerunt, quæ quasi bona petierunt. [Secundario tamen dono scientiæ respondet consolatio, dum homo per iudicium scientiæ ordinat creaturas ad bonum diuinum. Bona nempe creata spirituale non excitant gaudium, nisi referantur ad deum: Ideoque pax, & gaudium consequens, dono sapientiæ correspondent directe. Contuendum est quoque, quod dono scientiæ ratione considerationis, nulla beatitudo correspondet, quia in foliis dei speculatione fœlicitas ponitur. Sed beatitudo hominis in debito vsu & ordinata affectione creaturarum quodammodo sita est, & hoc quantum ad beatitudinem viæ, & ergo non attribuitur scientiæ beatitudo ad cōtemplationem respiciens, sed consolatio quæ hic inchoatur, & in futuro perficitur.]

D. DIONYSII CARTHUSIANI

¶ De peccato infidelitatis 2. De subiecto eius 3. An infidelitas sit maximum peccatorum. Articulus 27.

9<sup>o</sup> 10.  
ar 1.

**C**ognoscendum est insuper, quod infidelitas quandoque accipitur purè negatiue, vt ex hoc solo dicatur infidelis, quoniam fidem non habet: & sic infidelitas in his qui nihil de fide audierunt, non habet rationem culpæ sed pœnæ, quæ pœna seu ignorantia exprimi parentis peccato secuta est. Et hi damnantur non propter infidelitatis peccatū, sed ad alia crimina, quæ sine fide remitti non possunt. Vnde super illud Ioannis, Si non venissem & locutus eis fuisset, peccatum non haberent, ait Augustinus, Quod dominus loquitur de peccato illo, quo non crediderunt in Christum. Secundo modo infidelitas sumitur secundum contrarietatem ad fidem, vt dum quis resistit auditui fidei, vel fidem contemnit, & in hoc ratio infidelitatis consistit, sicque peccatum vocatur. Oritur enim ex superbia quia non dignatur se homo scripturæ sanctæ subijcere. Vnde ad peccatum superbiæ infidelitas potest reduci. Sciendum autem, quod sicut virtutes Theologicæ non reducuntur ad cardinales (sed sunt eis priores, sic quoque non oportet peccata theologicis virtutibus contraria ad septem vitia capitalia reduci.

ar 2. 2. ¶ Denique contrariorum est idem subiectum: Ideo sicut fidei subiectum est intellectus, sic & infidelitatis, quæ fidei contrariatur. Propriè enim dicitur esse peccatum in illa potentia, quæ est principium actus peccati. Intellectus verò est proxima causa actus infidelitatis. Est autem duplex principium actus: vnum quasi primum & vniuersale, quod imperat omnes actus, & sic voluntas est causa infidelitatis. Aliud est principium proximum & proprium actum eliciens, & ita est intellectus subiectum & causa infidelitatis.

ar 3. 3. ¶ Præterea, cum peccatum formaliter in auersione mentis à deo consistat, tanto peccatum est grauius, quanto à deo magis elongat. Infidelitas verò maximè elongat à deo, quia infidelis nec valet de deo notitiam habere. Nec potest quantum ad aliquid cognoscere deum, quia de eo falsam opinionem habet: nam quod opinatur esse deum, deus non est. Vnde omnium peccatorum, quæ circa peruersitatem morū, (id est quæ contrariantur virtutibus moralibus) contingunt,

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 18  
infidelitas grauisimum est: secus verò est de aliis vitiis, quæ contrariantur virtutibus theologicis, sicut patebit. Dicit autè Augustinus, & habetur in iure, quod non audet præcipitare sententiam de hoc, An fidelis pessimis moribus imbutus, peior sit hæretico qui aliunde malus non est, an non: nam quamuis peccatum hæretici ex genere grauius sit, potest tamen ex circumstantia leuius fieri quibusdam peccatis eius qui credit.

¶ An quælibet actio infidelium sit peccatum 2. Et de speciebus infidelitatis 3.  
Et quorum infidelitas grauior est.  
Articulus 28.

**P**eccatum proinde mortale gratiam gratificantem penitus tollit: naturale tamen bonum, seu dona naturæ, non aufert. Infidelitas autem mortale peccatū est, non ergo potest infidelis aliquid meritorie agere. Potest tamen aliquod bonum morale, ad quod naturalis potentia se extendit, operari. Vnde non oportet quod infidelis in omni actu peccet. Itaque quod Apostolus ad Romanos ait: Omne quod non est ex fide, peccatum est. Itemque quod illic Glossa adiungit: Tota vita infidelium peccatum est, intelligi debet quod vita infidelium sine peccato esse non potest: vel quia quicquid ex infidelitate operantur, peccatum est. Nam sicut fidelis non peccat faciendo actum, quem ad fidei finem non ordinat: dummodo non ordinet ad finem contrarium virtuti ac fidei, sic infidelis aliquid sine peccato efficere potest, dum illud ad suæ perfidiæ finem non refert. Quicquid autem ad finem, quem sperat in sua secta, refert, hoc culpa est. De Cornelio quoque centurione sciendum, quod fidem implicitam habuit.

ar 4. 2. ¶ Præterea virtus in eo consistit, quod rectæ cognitionis vel operationis regulam mediumque attingit quod vno duntaxat modo contingit. Vnde de 4. ca. de diuinis no. Dionysius dicit: Bonū vno modo efficitur, malum verò multipliciter. Et idem secundo Ethicorum Aristoteles ait: Propterea vni virtuti plura vitia opponuntur, quorum diuersitas consideratur dupliciter. Primo secundum diuersam habitudinem ad virtutem, & sic species vni virtuti oppositæ determinatæ sunt. Nam virtuti morali opponitur vnum vitium secundum

D. DIONYSII CARTHUSIANI

excessum: aliud secundum defectum. Secundo diuersitas ista attenditur secundum corruptionem circumstantiarum, & eorum quæ ad virtutem exiguntur: & sic vni virtuti, vt fortitudini, & cætera. infinita vitia opponuntur, prout infinitis modis contingit varias circumstantias, quæ ad virtutem requiruntur, corrumpi. Itaque secundum primum modum tres assignantur species infidelitatis, nam infidelitas principaliter consistit in quodam veritatis renisû atque contemptu: quod dupliciter accidit, quia vel renitur quis fidei nondum susceptæ, & sic est infidelitas gentium seu paganorum. Aut renitur fidei Christianæ susceptæ. Et hoc dupliciter, vel in figura, & sic est infidelitas Iudæorum, qui veterem legem suscipiunt, quæ nouæ legis figura est: vel in manifestatione, & sic est infidelitas hæreticorum, qui euangelicam legem recipiunt.

¶ Si autem secundo modo pensetur diuersitas infidelitatum, sic indeterminatè sunt species infidelitatis, secundum quod circa fidem infiniti errores accidere possunt, vt in libro de hæresibus Augustinus inducit. Denique formale obiectum infidelitatis non est veritas prima, sed iententia cui falsè adhæretur. Veruntamen veritas prima est obiectum infidelitatis secundum rationem mali, in quantum per eam à summa veritate receditur, sed inde infidelitas non suscipit speciem, sed potius est speciei priuatio.

an 6. 3. ¶ Insuper aduertendum, quod si attendamus in infidelitate comparationem eius ad fidem, sic eorum infidelitas, qui veritati fidei susceptæ repugnant, grauior est: & ita infidelitas hæreticorum grauisima est, deinde Iudæorum, postremo paganorum. Secundo considerari potest in infidelitate corruptio alicuius, quod ad fidem requiritur. Cum ergo in pluribus errent pagani quàm Iudæi, & Iudæi quàm hæretici: ideo hoc modo grauior est infidelitas paganorum infidelitate Iudæorum, & Iudæorum quàm hæreticorum, nisi forte quorundam, puta Manichæorum, qui circa fidei veritatem plus errant quàm pagani. Istarum autem grauitatum prima præponderat secundum rationem culpæ, quoniam infidelitas culpam potissimè habet propter veritatis renisum. Plus autem veritati renituntur qui veritatem semel nouerunt. Vnde simpliciter loquendo, hæreticorum infidelitas est grauisima, paganorum leuisima, Iudæorum autem est media:

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 19  
nam & ipsi recipiunt Christianæ fidei veritatem in figura, quam malè exponunt.

¶ Quando cum infidelibus disputandum est publice 2. Et utrum infideles ad fidem compellendi sint 3. Et an liceat fidelibus communicare cum infidelibus.

Articulus 29.

an 7. P Orrò in disputatione duo pensanda sunt. Vnum ex parte disputantis, videlicet intentio. Si nanque disputet tanquam dubitans, & fidei argumenta experiri intendens, nec fidem pro certo supponens: tunc peccat tanquam infidelis. Quod si disputet propter confutandos errores, aut propter exercitium, laudabile est. Secundo attendenda est qualitas audientium, quia vel sunt eruditi, & in fide firmati ac sapientes, & coram illis disputare non extat periculum: vel sunt simplices & in fide minus instructi: & tunc distinguendum videtur. Nam aut sunt de fide pulsati, aut sollicitati per infideles, fidem eorum corrumpere satagentes: & tunc necesse est coram eis publice disputare de fide, si absint idonei, qui disputare possint, quorum taciturnitas foret robur erroris. Vnde Gregorius in secundo libro Pastoralis: Sicut incauta locutio in errorem pertrahit, sic indiscretum silentium eos qui audire poterant, in errore relinquit. Si verò simplices non sint ita de fide pulsati, tunc periculosum est coram ipsis disputare de fide: præsertim cum eorum fides tanto sit firmitior, quo nihil à sua fide diuersum audierunt. Vnde non expedit eis verba perfidorum audire. Ex istis patet quomodo dicat Apostolus: Noli verbis contendere. Itemque lex Martiani Augusti per canones confirmata, sic dicit: In iuriam facit iudicio religiosissimæ synodi, si quis semel iudicata ac rectè disposita reuoluere & publice disputare contendit: hoc quippe vult, quod disputandum non est de talibus ex dubiosa inquisitione.

2. ¶ Denique infidelium quidam fidem nunquã receperunt, & hi ad fidem nequaquã cogedi sunt: nam credere est solum volentis, secundum Augustinum. At tamen si absit facultas, cohibendi sunt ne fidem aliquo modo impediunt. Ideo enim contra eos Christiani belligerant frequenter, quos tamè etiã si victi & capti fuerint, ad fidem non cogunt. Alij sunt infi-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

deles qui fidem semel professi sunt, ut hæretici atque apostatae: & tales quoque corporaliter ad credendum cogendi sunt, quatenus quod promiserunt ac susceperunt, tenendo adimpleant. Nam sicut vouere est voluntatis, reddere autem necessitatis: sic fidem suscipere voluntatis est, susceptam verò tenere, necessitatis. Quod verò dominus in euangelio prohibet zizania colligi, ne simul eradicetur & triticum, intelligendum est (secundum Augustinum) quando ex occisione hæreticorum instat periculum occisionis fidelium: illo tamen metu sublato, non sunt tolerandi hæretici.

an 9. ¶ Præterea communio alicuius personæ interdicitur Christiano dupliciter. Primo in pœnam eius cui auferitur communio, scilicet excommunicato. Secundo propter cautelam eorum qui alijs communicare vetantur. Cum ergo ecclesia de his qui fidem nunquam receperunt, iudicare non habeat spiritali iudicio, dicente Apostolo: Quid mihi de his qui foris sunt iudicare, sed temporali duntaxat, quando videlicet inter fideles morantur & peccant: propterea non prohibentur fideles secundum primum modum communicare Iudæis neque paganis, dicit nempe Apostolus: Si quis vos vocat infidelium ad cœnam, & vultis ire, omne quod vobis apponitur manducate. Sed his qui fidem receptam reliquerunt, isto modo est subtrahenda communio. Nam & excommunicationis sententiam contra eos profert ecclesia. Quo ad secundum verò modum quâdo videlicet propter cautelam prohibetur communio, distinguendum est secundum diuersitatem personarum, negotiorum, & temporum. Nam si fideles sint tales quod potius speranda est infidelium conuersio ad Christum quàm fidelium à fide auersio, tunc communio mutua prohibenda non est, quo ad eos qui fidem nunquam habuerunt, maxime si vrget necessitas. Si verò fideles sint simplices, & in fide non bene fundati, ita quod de eorum subuersione timendum apparet: tunc prohibendi sunt à communionem perfidorum, & potissime à magna familiaritate, & cū nulla occurrit necessitas. Vnde Deut. 7. dicitur: Non inibis cū eis fœdus, &c. Iudæi nanque ad idololatriam proni erant. Nihilominus potest ecclesia propter specialem causam, communionem fidelium infideli subtrahere.

¶ Amplius autem sciendū, quod licet fidelibus in fideles seruos habere, quia probabilis est quod seruus sequetur do-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 20  
minum, quum dominus seruum. Si tamen domino ex tali seruo immineret periculum, eum abijcere statim deberet, sicut scriptum est, Si pes tuus scandalizat te, erue eum, &c.

¶ An infideles habere possint prælationem atque dominium super fideles. 2. Et utrum infidelium ritus sint tolerandi. Articulus. 30.

an 10.

Considerandum præterea, quod dominium & prælatio hominum sunt inducta ex iure humano. Distinctio autem fidelium & infidelium oritur ex iure diuinum, quod ex gratia, nō tollit ius humanum, quod est ex naturali ratione. Ideoque distinctio fidelium secundū se non tollit prælationem neque dominium infidelium super fideles. Veruntamen de ista prælatione dupliciter possumus loqui. Vno modo de prælatione quasi de nouo instituenda: & sic nullatenus permittendum est ut infideles dominantur fidelibus, tum propter vitandum scandalum, tum propter vitandum periculum. Faciliter enim homines imitantur eos quorum in iurisdictioni subduntur. Tum propter vitandum fidei contemptum, quam infideles contemnunt, dum fidelium defectus cognoscunt. Vnde Apostolus ad Corinth. prohibet fideles apud infideles litigare aut iudicari.

¶ Secundo loqui possumus de dominio præexistente, & sic (ut dictum est) possunt infideles dominari fidelibus, quod tamen dominium potest ecclesia, dei potestatem habens, ab infidelibus tollere, eo quod merito suæ perfidiæ, merito perdant auctoritatem super fideles, qui transferuntur in libertatem filiorum dei, & interdum quidem ecclesia facit hoc, quâdoque non facit. Nam de illis infidelibus, qui ecclesiæ & mēbris eius subiiciuntur, ecclesia statuit ut seruus Iudæorum Christianus effectus mox à seruitute liberetur nullo precio dato, si sit vernaculus in seruitute natus. Si autem emptus est ad mercationem, tenetur eū Iudæus infra tres menses ad vendendum exponere. Et hoc ecclesia iuste agit. Cum enim Iudæi sint serui ecclesiæ, potest ecclesia de eorum rebus rite disponere. In illis autem infidelibus, qui potestati ecclesiæ nō subduntur, ecclesia istud non statuit, quanuis posset propter scandalum vitandum, quemadmodum Christus ostendit se à debito tributi liberum, quoniam liberi sunt filij: quod

D. DIONYSII CARTHUSIANI

tamen ne scandalizarentur persoluit. Vnde Apostolus: *Quis-  
cunque* (inquit) sub iugo sunt serui, dominos suos omni hono-  
re dignos arbitrentur, ne nomen domini & doctrina eius bla-  
spementur. Permittit tamen ecclesia vt fideles colant terras  
Iudæorum, hoc enim minus periculosum est, quia per hoc nõ  
subduntur infidelibus simpliciter, sed solum ad quædam spe-  
cialia opera, nec propter hoc indiget multum conuersari cū  
eis. Nam & Salomon ab Iram rege Tyri expetiit magistros  
operum.

¶ Dicit autem Philosophus primo Politicorum, quod seruus  
est domini sui instrumentum in his, quæ pertinent ad vitam  
humanam, sicut minister est instrumentum artificis in perti-  
nentibus ad artis operationem.

¶ Amplius aduertendum, quod regimen humanum à diui-  
no regimine oritur ipsumque imitatur. Sicut ergo omni-  
potens & summe bonus deus multa mala permittit, quæ vtique  
impedire solo nutu posset, ne malis sublatis maiora bona o-  
mittantur, vel plura mala sequantur. Sic quoque in humano  
regimine prælati ac principes quædam mala permittunt, ne  
bona tollentur, vel peiora nascantur, vt in libro de ordine v-  
niuersi Augustinus de meretricibus ait, sic ergo ecclesia ri-  
tus Iudeorum tollerat, quia per hoc testimonium nostræ fi-  
dei ab hostibus nostris elicimus, eo quod in ritibus Iudæorū  
veritas nostræ legis præfigurata sit. Ritus vero gentilium nõ  
sustinet, cum nihil veritatis aut vtilitatis inde proueniat, nisi  
forte ad vitandum scandalum atque dissidium. Sic quippe ri-  
tus hæreticorum ac paganorum ecclesia quandoq; sustinuit,  
quando illorum magna multitudo extiterat, propterea Gre-  
gorius in decre. distin: 45. capitulo *Qui seruire*, dicit de Iudæis:  
Omnes festiuitates suas, sicut hæctenus ipsi & patres ip-  
sorum tenuerunt, liberam habeant seruandi celebradique li-  
centiam. Denique interdum ad tempus tollerandi essent ri-  
tus gentilium & hæreticorum, propter salutem ipsorum, qua  
tenus sic tollerati paulatim conuertantur ad fidem.

¶ *An Iudæorum & aliorum infi-  
delium pueri sint baptizan-  
di inuitis parentibus.*  
Articulus .31.

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 21

**M**aximam denique auctoritatem habet consuetu-  
do ecclesiæ, quæ est semper amulanda: nam & ca-  
tholicorum dicta doctorum ab ecclesia auctori-  
tatem suscipiunt. Vnde multo maiorem auctori-  
tas ecclesiæ quàm Augustini, vel Hieronimi, aut alicuius do-  
ctoris. Nunquam autem ecclesiæ consuetudo fuit, vt Iudeo-  
rum pueri inuitis parentibus baptizarentur, cum tamen præ-  
teritis temporibus fuerint potentissimi principes, vt Constā-  
tinus & Theodosius, quibus familiarissimi erant sanctissimi  
Antistites, vt Constantino Syluester, & Ambrosius Theodo-  
sio, qui nequaquam omisissent istud impetrari ab ipsis, si licuisset.  
Ideo periculosum esset nunc recenter inducere, quod  
pueri tales sic baptizarentur. Prmo propter periculum fidei  
quam postea forte de facili ex inductione parentum relin-  
querent, eo quod nescientes baptizati essent. Secundo, quia  
hoc repugnaret naturali iustitiæ. Filius enim est aliquid suo-  
rum parentum, & vsque ad vsum rationis est sub cura ipsorū,  
nam vsque tunc non differt ab irrationabilibus brutis.

¶ Adhuc autem antiquorum patrum infantes in fide paren-  
tum saluati sunt, quo constat quia parentum est prouidere fi-  
liis ad salutem. Rursus, non est parentibus auferendum ius  
patriæ potestatis.

¶ *De specie hæresis .2. De eius materia Articulus 32.*

**Q**uemadmodum Hieronymus ait, & habetur in de-  
cretis. 44. quæst. 3. hæresis græce ab electione dici-  
tur, eo quod sibi vnusquisque disciplinam eligat  
quam meliorem existimat. Vnde sicut voluntas spe-  
ctat ad fidem, sic electio ad hæresim. Denique electio est me-  
diorum ad finem, præsupposito fine. In credendis autem vo-  
luntas assentit primo vero, tanquam proprio bono ac vltimo  
fini. In fide ergo credentis est aliquid, cuius dicto credens  
assentit, & hoc est principale in fide, aliud est sententia quam  
sectando alicui credit. A fide ergo Christiana dupliciter de-  
uiatur. Primo non assentiendo ipsi Christo, & talis est infide-  
litas Iudæorum atque gentilium, qui circa finem malam ha-  
bent voluntatem. Secudo per hoc quod assentire Christo in-  
tendit, sed errat in mediis, ea videlicet eligendo, quæ nõ sunt  
verè à Christo tradita, sed quæ sibi propria ratio suggerit, &

## D. DIONYSII CARTHUSIANI

iuxta proprium sensum verba Christi exponit. Vnde hæresis est species infidelitatis eorum videlicet, qui fidem Christi profitentur, sed fidei documenta corrumpunt: sic igitur proximus finis hæresis est adhærere sententiæ propriæ, & inde speciem habet, finis autem remotus est honor, fama, vel gloria. Dicit enim Augustinus in libro de utilitate credendi, hæreticus est qui temporalis commodi & maximè principatus aut gloriæ suæ causa, falsas nouasque opiniones vel gignit vel sequitur. Propter quod patet, quod vt frequenter hæresis ex cupiditate vel superbia oritur, quandoque tamen ex illusione fantastica nascitur. Hæresis ergo vt modo accipitur, corruptionem fidei importat.

ar 2. ¶ Dupliciter quoque (vt præhabitu est) pertinet aliquid ad finem, videlicet directe, vt articuli fidei: & indirecte, vt omnia alia quæ in scriptura sacra habentur: & circavtrūq; cōtingere hæresis potest. Itaq; sicut hæreses Iudæorū erāt circa quæstiones Iudaismi, sic hæreses Christianorū sunt circa ea quæ fidei sunt. Dicit autē Hieronymus, q̄ qui aliter scripturā intelligit aut exponit quàm sensus spiritus sancti efflagitat, licet ab ecclesia non recesserit, tamen hæreticus appellari potest: quod tunc cōtingit, dum quis veritatem scripturæ retorquet ad ea quæ fidei extant contraria, & suæ opinioni fauentia. Rursus Hieronymus dicit, quod ex verbis inordinate prolatis oritur hæresis. Confessio namque, quæ est fidei actus, per verba exprimitur, & ergo si verba inordinate dicantur, per exteriorem actum, interior fides potest corrumpi. Verum tamen (vt Augustinus testatur, & habetur, in decretis. 27. q. 3.) nemo deputatur hæreticus, quamuis falsam ac fidei contrariam sententiam teneat, nisi eam pertinaci animositate defendat. Porro contra authoritatem summi pontificis, nullus doctorum sanctorum suam sententiam defensare præsumit.

¶ *Vtrum hæretici sint suslinendi. 2. An reuertentes sint recipiendi. Articulus. 33.*

ar 7. **D**vo præterea in hæretico pensari possunt. Vnum ex parte hæretici, scilicet peccatum ipsius, & per hoc meretur non solum excommunicari, sed insuper occidi, cum multo sit grauius fidem corrumpere quàm monetam falsare. Si ergo pecuniarum falsarij occi-

## SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 22

duntur, multo iustius conuicti de hæresi mox possent interfici. Secundo consideranda est misericordia ecclesiæ, cuius est errantem ad fidem reducere, & sic ecclesia non statim prima vice hæreticum damnat, sed post primam & secundam admonitionem, vt docet Apostolus: Si vero tunc pertinax manserit, separat eum à se ecclesia, per excommunicationis sententiam, & vltius relinquit eum seculari iudicio, tradendum ad mortem. Dicit nanque Hieronymus, & habetur in decretis 44. q. tertia. Secunda sunt putridæ carnes, & scabiosa ouis à caule repellenda, ne rota domus massa, corpus, & pecora ardeant, corrumpantur, putrescant, intereant. Arrius in Alexandria vna scintilla fuit, sed quoniam non statim oppressus est, totum orbem eius flamma depopulata est. Itaq; sunt extirpanda zizania, dum sine extirpatione tritici fieri potest.

ar f. 2. ¶ Aduertendum est insuper quod ecclesia, Christo docente, etiam inimicos diligit, & eis benefacit. Est autem duplex bonum, quod per charitatem proximo exhibemus. Vnū spirituale, videlicet animæ salus, quod charitas principaliter respicit: & quantum ad hoc ecclesia semper hæreticos quotiescunque reuertuntur, ad poenitentiam recipit, offerens eis viam salutis. Aliud est temporale bonum, quod charitas secundario respicit, vt pote vita corporalis, possessio, dignitas, fama: & talia non debemus aliis, nisi secundum quod ipsorum atq; aliorum saluti expediens est. Propterea ecclesia primo ab hæresi redeuntes, ad fidem suscipit quo ad vtrumque bonum, cōseruans eos in vita & interdum pristinam dignitatē propter bonum pacis, eisdem restituens. Si verò iterum relabantur, non recipit eos ad temporale bonum, nec à ortem tuetur. Primo, quia si semper reciperentur, alij securius fidem desererent. Secundo, quia iste relapsus est incōstantiæ signum. Tertio, quia si reciperentur, id posset in aliorum præiudicium euenire, Nam si rursus à fide recederent, fideles occiderent. Ideo decre. dicit, quod si aliqui post abiurationem erroris depræhensi fuerint in abiuratā hæresim recidisse, seculari iudicio sunt relinquendi.

¶ *Quod apostasia ad infidelitatem pertineat 2. An propter apostasiam princeps ius domini nandi amittat. Artic. 34.*

g. 12.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

an. 1.

**R**ecessum autem à fide apostasia significat. Sicut ergo homo multipliciter deo vnitur, videlicet primo per fidem, Secundo per obedientem voluntatem, Tertio per specialia erogationis opera, scilicet per susceptionem religionis, clericaturæ, seu ordinis: sic quoque multipliciter à deo receditur. Nam recessus à religione suscepta vel ordine, dicitur apostasia religionis seu ordinis. Sed non est apostasia simpliciter dicta, remoto quippe posteriori remane prius, sed non e contra. Et ergo quauis homo à deo recedat religionem, vel ordinem relinquendo, aut dei mandatis non obediendo: manet tamen deo per fidem vnitus, quam si reliquerit, omnino atque simpliciter apostasiam incurrit. Vnde ad infidelitatem apostasia pertinet, non sicut species eius, sed sicut circumstantia aggrauans, secundum illud Petri: Melius erat eis veritatem non cognoscere, quã post agnitã retro ire.

an. 2.

Amplius intuendum, quod infidelitas secundum se non repugnat dominio, cum dominium sit ex iure humano, fidelitas autem ex gratiæ dono. Ius autem diuinum non tollit humanum. Potest tamen per infidelitatem peccans, ius prælationis amittere per sententiam ecclesiastici iudicis, sicut & quandoque propter alia mala. De his autem qui foris sunt, id est, fidem nunquam receperunt, ecclesia iudicare non habet, vt eorum infidelitatem puniat. Sed in his qui fidem relinquunt, rationabiliter perfidos punit per hoc quod fideles ab eorum dominio liberat. Præsertim, ne per infideles dominos à fide subuertantur. Vnde quodcumque princeps denunciatur apostata, absoluntur ab eius dominio Christiani. Vnde Gregorius septimus dicit: Nos sanctorum prædecessorum statuta tenentes, &c. quæ consonant istis.

*De blasphemia, quod sit opposita confessioni 2. An sit semper mortale peccatum 3. Vtrum sit maximum peccatorum 4. An inueniatur in damnatis. Articulus 35.*

9<sup>o</sup> 27.

an.

**P**ræsens articulus quatuor tangit. Circa primum sciendum quod blasphemia est derogatio alicuius excellentis bonitatis, & præcipue diuinæ. Deus autem est (secundum Dionysium) ipsa bonitatis essentia, & quicquid ei conuenit, pertinet ad bonitatem ipsius. Qui-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 23

cunque ergo de deo negat quid ei conuenit, vel ei ascribit quod sibi non conuenit, derogat bonitati diuinæ. Quod dupliciter accidere potest. Vno modo tantum in corde, videlicet secundum solam opinionem intellectus, aut affectionem voluntatis. Et hæc est blasphemia cordis. Secundo, quod talis derogatio per locutionem prodeat foras, & hæc dicitur blasphemia oris, & opponitur confessioni, quæ est fidei actus exterior.

Ponunt autem quidam tres blasphemiæ species prima cū deo ascribitur quod ei nō conuenit, secunda cū ab eo negatur quod sibi competit, tertia cum creaturæ tribuitur quod deo appropriatur. Sed secundum ista duo prima nō possunt propriè accipi diuersæ species peccati blasphemiæ, quia non differunt nisi secundum negationem & affirmationem, quæ diuersitas distinctionem specificam non inducit. Nam affirmatio & negatio per eandem scientiam agnoscuntur, & per eandem ignorantiam circa vtrumque erratur, cum negatio per affirmationem probetur, quemadmodum primo posteriorum habetur.

an. 2.

Præterea cum mortale peccatum sit illud, quo separatur homo à primo principio spiritualis vitæ, quod est charitas, constat quod blasphemia ex suo genere sit peccatum mortale, derogat enim diuino honori, & sic repugnat diuinæ bonitati, quæ est charitatis obiectum. Aduertendum tamen quod cum ea quæ ex subreptione contingunt videlicet sine deliberatione, non sint peccata mortalia: ideo blasphemia si ex subreptione eueniat, sic quod homo propter passionis vehementiam, significationem verborum non pensat, neque considerat, tunc veniale peccatum erit, & non habet perfectam rationem blasphemiæ. Si autem aduertat hoc quod dicit esse blasphemiam, tunc passio subita à peccato mortali non excusat: sicut nec ille qui ex subito motu iræ aliquem perimit, à mortali excusatur peccato.

an. 3.

Insuper quoniam dictum est quod blasphemia opponatur confessioni fidei: ideo habet in se infidelitatis peccatum, & addit super hoc si adueniat detestatio veritatis, grauatur quoque culpa blasphemiæ magis si in verba exteriora prorumpat sicut & laus dei augetur & clarificatur per dilectionem & confessionem.

Itaque sicut infidelitas secundum suum genus est maximū

D. DIONYSII CARTHUSIANI

peccatū, sic & blasphemia, additque supra culpam infidelitatis. Perfecta verò blasphemiarum ratio est, cum quis intendit derogare diuinæ bonitati, loquendo conuicia, non tantum secundum conceptionem intellectus, sed etiam secundum affectionem voluntatis, detestantis & impediētis honorem diuinum pro viribus. Quandoque autem dicitur quod excusatio culpæ sit maximum peccatum. Quod ideo dictum est, quia excusatio talis est circumstantia quædam aggrauans omne peccatum.

4. ¶ Amplius autem considerandum, quod in inferno est miserorum blasphemia, est enim illic detestatio bonitatis diuinæ, videlicet iustitiæ dei. Nam cum in damnatis remaneat semper peruersa voluntas, diligunt ea pro quibus puniuntur, vellentque, si possent, vti eisdem, pœnas quoque iustas odiunt, & de peccatis commissis dolent, non quia ea secundum se odiunt, sed quoniam propter ea torquentur, & ita detestantur iustitiam dei: & hæc cordis detestatio, est interior eorum blasphemia. Credibile etiam est, quod post resurrectionem erit in ipsis vocalis blasphemia, sicut in sanctis laus vocalis.

¶ Denique, vt asserit glosa super illud Apocalyp. 16. Aestuebant homines æstu magno, & blasphemabant nomen dei, habentis potestatem super plagas has. Quauis in inferno sciât se iuste puniri, dolebunt tamen quod deus tantam potestatem habet quod eis talia infert.

9. 14. ¶ De peccato seu blasphemia in spiritum sanctum 2  
De speciebus eius. Articulus 36.

**T**Riplex insuper inuenitur apud doctores modus loquendi de peccato in spiritum sanctum. Antiqui enim doctores, Athanasius, Hilarius, Ambrosius, Hieronymus, Chrysostomus, accipiunt peccatum in spiritum sanctum prout spiritus sanctus est nomen essentiale toti trinitati & singulis personis conueniens, nã quælibet persona est spiritus & sanctus: siue prout est nomen tertiæ personæ in diuinis, & secundum hoc Mathæi. 12. diuiditur blasphemia in spiritum sanctum contra blasphemiam in filium hominis: Christus quippe quædam operabatur vt homo, manducando, bibendo, &c. quædam vt deus, per virtutem diuinitatis & spiritus sancti, mortuos suscitando &c. Iudæi igitur primo blas-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 24

phemabant opera eius humana, appellantes eum voratorem &c. & hæc dicitur blasphemia in filium hominis. Secundo opera eius diuina, diabolo eius ascribendo miracula: & ista est blasphemia in spiritum sanctum. Augustinus autem in libro de verbis domini: ait peccatum in spiritum sanctum esse finalem impenitentiam, dum quis vsque ad mortem in peccatis perseverat, quod fieri potest verbo, cogitatione, & actu: & dicitur peccatum tale in spiritum sanctum, quoniam est contra remissionem peccatorum, quæ à spiritu sancto præstatur. Alij verò dicunt peccatum in spiritum sanctum quod fit contra appropriatum spiritus sancti, cui appropriatur bonitas, sicut patri potentia, filio sapientia. Vnde sicut peccatum ex infirmitate est contra patrem, peccatum ex ignorantia in filium: sic peccatum ex certa malitia, id est, ex electione mali, cum scilicet malitia propter se placet, est peccatum in spiritum sanctum, vt dicit magister libro secundo. Quod dupliciter accidere potest. Primo ex inclinatione habitus viciosi, qui malitia dicitur, & hoc non est peccare in spiritum sanctum, sed quædam generalis peccati conditio. Secundo quia contemnitur atque abiicitur quod mali electionem, peccatumque impedit vt sunt spes, timor, & alia quædam, quæ spiritus sanctus propriè operatur in nobis, & istud secundum tertium modum est peccare in spiritum sanctum. Porro secundum primam & tertiam expositionem peccatum seu blasphemia spiritus sancti est speciale genus peccati: Non autem secundum expositionem Augustini, sic nanque esse potest circumstantia cuiuslibet generis peccati.

2. ¶ Præterea, sicut ex diuersis libris Augustini colligitur, sex sunt peccata in spiritum sanctum quæ etiam conuenienter vocantur species peccati in spiritum sanctum, secundum tertium modum de isto peccato loquendo, videlicet præsumptio, desperatio, impenitentia, obstinatio, impugnatio veritatis agnitæ atque inuidia gratiæ fraternæ, quorum distinctio datur secundum ea, vel eorum contemptum, per quæ homo à peccati electione retrahitur, quorum sunt quædam ex parte diuini iudicij, quædam ex parte donorum dei, quædam autem ex parte peccati. Auertitur enim homo à malo, considerando iudicium dei, in quo cõprehenditur misericordia atque iustitia, & ex consideratione misericordiæ concipitur spes,

D. DIONYSII CARTHUSIANI

ex iustitia vero oritur timor. Cū ergo peccator tollit à se spē de misericordia dei diffidendo, dicitur desperatio: cum vero timorem contemnit, præsumptio dicitur, dum quis præsumit gloriam sine meritis, aut veniam sine pœnitentia adipisci.

¶ Dona autem dei, quibus à peccato retrahuntur, sunt duo, videlicet veritatis agnitio, contra quod committitur impugnatio veritatis agnitæ, dum homo veritatem fidei agnitam impugnat, quatenus licentius peccet. Aliud est gratiæ interioris auxilium, cui reuocatur inuidentiæ gratiæ fraternæ, dum homo nō solūm personæ fratris, sed gratiæ dei crescentis in mūdo, est inuidens. Ex parte quoque peccati sunt duo, quibus homo merito à peccato retrahi debet. Primum est inordinatio seu turpitude actus peccaminosi, & contra hoc ponitur impœnitentia, non secundum quod dicit permanentiam in peccato vsque ad finem, sic namque est communis circumstantia culpæ: sed capitur hic impœnitentia pro proposito non pœnitendi. Aliud autem est paruitas & breuitas boni quod in peccato optatur, & hoc remouetur per obstinationem qua quis firmat propositum vt peccato inhæreat.

¶ De irremissibilitate peccati in spiritum sanctum 2. An quis peccare possit in spiritum sanctum, non præcedentibus aliis culpis.

Articulus 38.

ar 3. **E**X præostensis iam paruit quomodo peccatum tripliciter dicatur in spiritum sanctum. Si itaque peccatum in spiritum sanctum dicatur finalis impœnitentia, sic est simpliciter irremissibile, quia nec in præsentī, nec in futuro dimittitur. Secundum alias vero acceptiones dicitur irremissibile, non quod nequaquam remitti posset quoniā omnipotenti medico nullius languor insanabilis extat, sed quia ex se meritum habet vt nunquam ignoscatur, & hoc dupliciter. Primo ex parte pœnæ, Peccatum namque ex ignorantia & infirmitate aliquam excusationem habet, vnde pœna eius minui queat. Peccatum verò ex certa malitia, nullam Secundo quantum ad culpam, quemadmodum enim morbus corporalis insanabilis fertur, quia ex se habet rationē quod sanari non possit: quanuis deus eum sanare posset: sic peccatum in spiritum sanctum quia ea excludit & spernit per quæ

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 25  
remissio fit, ideo ex parte culpæ irremissibile est: per hoc tamen non præcluditur via omnipotentis atque clemētis dei, per quam tales peccatores quasi miraculose interdum conuertuntur.

¶ Præterea si peccatum in spiritum sanctum, seu ex certa malitia, dicatur quia ex inclinatione habitus mali procedit, sic peccatum in spiritum sanctum non potest primo & ante alia peccata fieri, oportet namque ante habitum malum actus multos præcedere, sed hoc non est propriè peccare in spiritum sanctum. Si autem peccatum in spiritum sanctum propriè accipiatur, vt pote quia est ex contemptu eorum, quæ peccata impediunt: tunc iterum non potest alia cuncta peccata præcedere, scriptum est enim: Impius cum in profundum peccatorum venerit contemnit. Potest tamen contingere quod aliquis in primo actu peccati in spiritum sanctum peccet per contemptum, tum propter libertatem arbitrij. Tum propter varias præuias dispositiones, vel propter forte motuum seu debilem affectum ad bonum. Vnde viris perfectis, raro vel nunquam contingere potest, vt statim in principio in spiritum sanctum peccent, vt ait Origenes in libro Periarchō. In pluribus enim tam in bono quàm in malo est successiuus processus ab imperfecto ad perfectum. De iustis nempe habetur: Iustorum semita, quasi lux splendens, crescit & proficit vsque ad perfectum diem.

¶ De cæcitate mentis 2. De hebetudine sensus 3. De distinctione atque origine uiciorum istorum.

Articulus 38.

90 4. **S**icut cæcitas corporei visus est priuatio luminis, per quod fit visio corporalis: sic cæcitas mentis est priuatio luminis quod est principium intellectualis visionis. Hoc autem principium seu lumen triplex est: vnum est naturale lumen rationis, & hoc tolli non potest, quia ad speciem hominis pertinet. Potest tamen per inferiores potentias impediri & obtenebrari, quemadmodum in amentibus, furiosisq; constat. Secundum principium visionis mentalis est habituale gratiæ lumen naturali lumini superadiunctum, quo anima per peccatum priuatur, vt scriptum est: Excæcauit eos malitia eorum. Tertium eius principium est aliquod primum

d

D. DIONYSII CARTHYSIANI

Intelligibile, per quod homo intelligit alia, & cui intendere ac non intendere potest: quod autem tali principio non intendit dupliciter accidit. Primò quia se ab illius consideratione sponte auertit. Secundo quia circa alia occupatur: de primo scriptum est, Noluit intelligere ut bene ageret. De secundo, Supercecidit ignis, scilicet concupiscentiæ, & non viderunt solem, veritatis videlicet atque iustitiæ. Vtroque autem modo cæcitas mentis peccatum existit. Denique quod Iohannis non scribitur: Si cæci essetis, non haberetis peccatum, intelligendum est de cæcitate quæ ex naturali defectu contingit, illa enim à peccato excusat.

ar 2. 2. ¶ Considerandum præterea, quod hebes acuto opponitur. Ideoque sicut acutum aliquid dicitur quia penetrare ad intima potest: sic hebes vocatur quod obtusum est, penetrare non valens. Vnde sensus corporalis acutus est, quia aliquid à remoto percipit, vel quia aliquid sensibile paruum sentit: qui etiam appellatur obtusus, si non nisi magna ac de propinquo sentire valet. Similitudinarie igitur dicitur quispiam obtusi sensus circa intellectualia. Sensus autem circa intelligibilia non percipit obiectum per medium corporalis distantia, sed per media rationis, cognoscendo causam per effectum, & essentiam per qualitates & actus. Sicut ergo intellectualiter acuti dicitur sensus, qui mox ex accidentibus atque effectibus naturam occultasque rei condiciones cognoscere valet: hebes verò qui vix per multa sibi exposita, intima atque subtilia capere potest, & si capit, non tamen profundè intelligit: sic in proposito hebetudo sensus circa intelligentiam debilitatem designat circa spiritualium considerationem bonorum. Cæcitas verò mentis omnimodam priuationem cognitionis eorum importat, & sic patet horum distinctio.

¶ Vtrumque autem dono intellectus opponitur, cuius est spiritualia quasi penetrando subtiliter intueri, habet quoque hebetudo sensus rationem peccati, in quantum voluntaria est, ut cum affectus circa carnalia delectatus, spiritualia pensare siue discutere fastidit ac negligit.

ar 3. 3. ¶ Aduertendum proinde, quod intellectualis operationis perfectio in homine, in abstractione & elongatione à sensibilibus rerum fantasmatibus imaginibusque consistit, & quanto intellectus à talibus absolutior fuerit, tanto ad considerandum intelligibilia, ordinandum quoque sensibilia, efficacior

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB.III. 26  
 redditur. Vnde Anaxagoras ait, quod oportet intellectum esse immixtum, quatenus imperare atque materiæ dominari sufficiat. Delectatio autem applicat & reprimit intentionem ad ea, in quibus quis delectatur. Dicit namque Aristoteles primo Ethicorum: Vnusquisque ea in quibus delectatur, optime operatur, alia verò nequaquam vel debiliter. Cumque gula & luxuria circa maximas delectationes carnales consistant, ideo per eas homo maximè applicatur & immiscetur carnalibus, atque à spiritualibus impeditur: Maximè per luxuriam, quanto delectationes venereæ cæteris extant maiores, propterea ex luxuria oritur cæcitas mentis, quæ quasi totaliter spirituales notitiam tollit, ex gula verò hebetudo sensus. Denique sicut vitia ista actum rationis præsertim offuscant, sic virtutes oppositæ, abstinentia scilicet & castitas, ad intellectualis operationis profectum potissimè conferunt, sicut in Daniele de pueris abstinentiæ & sobrietati vacantibus, scribitur Propter quod in Moralibus Gregorius asserit, quod hebetudo mentis oritur ex gula, cæcitas verò animæ ex luxuria.

2<sup>o</sup> 16<sup>o</sup>. ¶ De præceptis pertinentibus ad fidem, & ad dona intellectus atque scientiæ.  
 Articulus 39.

EX quo ad Romanos tertio Apostolus veterem legem vocat legem factorum, diuidens eam contra legem fidei, videri forsitan posset: quod in veteri lege non essent data nec danda præcepta de fide, seu credendi. Cognoscendum itaque quod lex non datur à domino nisi sibi subiectis. Prima autem subiectio hominis sub deo est per fidem: Ideo fides requiritur ante legis præcepta, & ideo in Exodo fides præmittitur ante præcepta, cum dicitur: Ego sum dominus deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti. Et in Deuteronomio: Audi Israel, dominus deus tuus, deus vnus est. Sed in veteri lege non erant secreta fidei populo exponenda sicut in noua lege. Sunt tamen in ea multa præcepta prohibitiua eorum, quæ fidem corrumpunt. Denique dantur etiã in veteri lege præcepta ad dona intellectus & scientiæ pertinentia. Vnde in Deuteronomio habetur: Hæc est vestra sapientia & intelligentia coram populis, ut audientes & intelligentes vniuersa præcepta hæc dicant: En populus sapiens & intelligens, quo inno-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

tescit quod fidelium scientia & intellectus, in præceptis diuinæ legis consistat. Ideoque primo danda erant præcepta, & postea ad illorum intellectum, atque scientiam erant homines inducendi. Præterea, circa scientiam & intellectum tria possunt pensari. Primo ipsorum acceptio, quæ fit per doctrinam & disciplinam, & de hoc dicitur in deuteronomio: erunt verba hæc in corde tuo, quod ad discipulum pertinet, ut scilicet cor suum applicet doctrinæ, docentis. Et narrabis ea filiis tuis hoc pertinet ad doctrinam. Secundo consideratur usus ipsorum. Usus autem intellectus & scientiæ est meditatio eorum, quæ homo scit atque intelligit, & de hoc subditur. Et meditaberis sedens in domo tua. Tertio consideratur horum conseruatio, quæ fit per memoriam, indeque subditur. Ligabis ea quasi signum in manu tua. Hæc quoque mandata in noua lege copiosius præcipiuntur.

21. 2. ¶ Dicitur autem in Deuteronomio: Meditaberis ea dormiens atque consurgens. Quod intelligendum non est, quasi homo dormiendo meditari valeat, sed dormiens, id est, vadens dormitum. Nam ex hoc dormienti meliora occurrunt fantasmata, quia fantasmata transeunt intus à vigilantibus ad dormientes secundum Philosophum septimo Ethicorum. Præterea, mandatur ut in omni opere quis meditetur in lege, non quod homo semper actu meditari posset in lege, sed ut cuncta quæ agit moderetur per legem ac ordinet.

¶ Quod spes est uirtus 2. De obiecto ipsius 3. An unus homo sperare possit alij beatitudinem sempiternam. Articulus 40.

21. 1. **V**irtus est, quæ bonum facit habentem & actum eius efficit bonum ut secundo Ethicorum habetur. Et ideo ubicunque inuenitur actus bonus, necesse est ut ex aliqua uirtute procedat. Porro bonum in actibus humanis dicitur secundum quod attingit propriam mensuram & regulam. Actuum uero hominis duplex mensura est, una proxima & homogenea, scilicet ratio humana: alia suprema atque excedens: uidelicet deus. Omnis ergo actus: qui rationem uel deum attingit, bonus consistit. Talis autem est actus spei. Nam spei obiectum est bonum arduum, futurum haberi possibile. Duplíciter autem est aliquid nobis possibile, ut ter-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 27  
tio Ethicorum dicitur. Vno modo per nos. Secundo per alios scilicet amicos. Itaque in quantum speramus aliquid, ut possibile nobis per diuinum auxilium, sic spes nostra attingit ad deum, unde constat quod sit uirtus prout nunc de ea fit sermo.

2. ¶ Cum ergo spes diuinæ innitatur uirtuti, quæ utique infinita est, propterea aliud nihil à deo sperare debemus finaliter, quam bonum infinitum, quod est beatitudo æterna. Causa namque & effectus proportionari debent, & igitur infinitæ dei uirtuti proprium extat, ad infinitum bonum perducere, sic itaque beatitudo æterna est spei obiectum, & alia quæ à deo speramus & petimus, ad istud principale obiectum referuntur, sicut & aliqua credimus de creaturis, prout ad incretam ueritatem ordinem fortiuntur.

3. ¶ Præterea spes ab amore distinguitur, quoniam amor uisionem importat amantis ad amatum, spes uero processionem seu motum in bonum arduum, unio autem est distinctionem habentium, cum ergo amans propter amorem, alium tanquam seipsum reputet: ideo amor directè alium respicere potest. Spes uero respicit directè proprium bonum, eo quod motus est ad proprium terminum mobili proportionatum. Si ergo loquamur de spe absolutè, sic solum respicit proprium bonum. Si autem loquamur de ipsa spe præsupposita unione amoris per alium, sic aliquis desiderare atque sperare potest alteri bonum, sicut & sibi, & etiam uitam seu felicitatem æternam. Denique sicut est eadem charitas quæ deum proximumque diligimus, ita est una spes quæ nobis & aliis uitam æternam speramus.

¶ An liceat sperare in homine 2 An spes sit uirtus theologica ab alijs distincta. Articulus 41.

21. 4. **E**lucescit ex dictis, quod spes principaliter atque finaliter respicit ultimum finem, qui est beatitudo æterna. Secundario autem ea per quæ ultimum finem obtinemus, ut est auxilium dei. Itaque si consideretur finale spei obiectum ac ultimus finis, sic in solo deo sperandum est. Si uero pensemus ea, quæ quasi instrumentaliter conferunt & opem impendunt ad ultimi finis adeptionem, sic in hominibus bonis confidimus atque ad sanctos conuertimur.